CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACATU
Av. Washington Luis, 200 - Estação - CEP 11.850-000 - Miracatu/SP

Tel: (13) 3847-1299 / 3847-3033

E-mail: camara@miracatu.sp.leg.br

Site: www.miracatu.sp.leg.br

MOÇÃO N2 15/2025

CONGRATULAÇÕES AOS ORGANIZADORES DA 12 CORRIDA MIRACA RUSTIC

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Apresento à consideração dos nobres Vereadores Moção de Congratulações
aos organizadores da 12 Corrida Miraca Rustic, Anderson Lima e Reginaldo
Ventania pelo sucesso da realização do evento, ocorrido no dia 21 de
setembro de 2025, em Miracatu-SP.

A 12 Corrida Miraca Rustic consolidou-se como um evento notável para o
esporte e o turismo em nosso Município, demonstrando a força e o
potencial de iniciativas que promovem a saúde e o lazer, uma conquista
significativa para Miracatu.

É de fundamental importância destacar que o evento reuniu mais de 200
atletas provenientes de 3 Estados e mais de 15 cidades, reforçando o
potencial de Miracatu como polo de eventos esportivos. A relevância do
evento foi realçada pela presença de autoridades, como o Vice-Prefeito de
São Paulo, Mello Araújo, Vereador de Santos — Fábio Duarte e o Prefeito da
cidade de Pedro de Toledo — Paulo Eduardo Alves Ferreira/Paulinho.

O evento contou com o apoio fundamental do Departamento de Turismo e
da Prefeitura Municipal de Miracatu, bem como a adesão e o suporte de
diversos patrocinadores — Hotel Van Monet, Apex Planos de Saúde, Studio
Sandro Personal, Anunciato Advogados, Varejão do Márcio, Empório Barber
Shop, Kalangos Motos, Leandro Mecânica e Molas, Auto Elétrica Alvorada,
Rô Doces e Sicredi — Sistema de Crédito Cooperativo.

A equipe Miraca Runners, participou com mais de 20 atletas e alcançou a
posição de maior equipe de corrida no pódio, e conquistou quatro pódios
pessoais, sendo:

•Vitor Brandão: 22 lugar na categoria 20/29.
• Diego Godinho: 12 lugar na categoria 30/39.
• Kelvin: 22 lugar na categoria 30/39.
• Edinéia: 22 lugar na classificação geral feminino, competindo com Atleta de
elite da capital.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACATU
Av. Washington Luis, 200 - Estação - CEP 11.850-000 - Miracatu/SP

Tel: (13) 3847-1299 / 3847-3033

E-mail: camara@miracatu.sp.leg.br

Site: www.miracatu.sp.leg.br
Diante do exposto, requeiro que, após cumpridas as formalidades
regimentais, seja encaminhada cópia desta Moção de Congratulações aos
seguintes destinatários:

'Organizadores do evento: Sr. Anderson Lima e Sr. Reginaldo Ventania.
• Departamento de Turismo de Miracatu.
• Prefeito Municipal de Miracatu.
*Equipe Miraca Runners.

Sala Vereador Rubens Florêncio
Em 03 de outubro de 2025

Ralph Alli Shar Andozzio
Vereador

APROVADOAPROVADO em
VOTO CONTRÁRIOS

POR UNANIMIDADE

EM
ptÇUSSÃO-VOTAÇÂO

PRES! ENTE

-

Câmara Mun c.pal

1

deli rl acatu - SP

111
PROTOCOLO GERAL 898/2025

Data: 03/10/2025 - Horário: 10:27
Legislativo - MOC 15/2025